—1—

第 8 期

2020年7月21日

广州市增城区第四次全国经济普查公报
（第四号）

——建筑业基本情况

广州市增城区统计局

广州市增城区第四次全国经济普查领导小组办公室

2020 年 月 日

根据第四次全国经济普查结果，现将增城区建筑业企业

法人单位的主要数据公布如下：

一、企业法人单位数和从业人员

2018 年末，全区共有建筑业企业法人单位 2276 个，从

业人员 29071 人，分别比 2013 年末增长 11.2 倍和 45.8%。

建筑业企业法人单位中，内资企业 2271 个，港、澳、

增府办准印字〔2000〕02 号

广州市增城区发统计局编

—2—

台商投资企业 4 个，外商投资企业 1 个，分别占建筑业企业

法人单位 99.8%、0.2%和 0.04%。国有企业 10 个，占内资企

业的 0.4%；集体企业 3 个，占内资企业的 0.1%；私营企业

2147 个，占内资企业的 94.5%。

建筑业企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.0%。

其中，国有企业占内资企业的 2.8%，集体企业占 0.6%，私

营企业占 63.6%（详见表 4-1）。
表 4-1 按登记注册类型分组的建筑业企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 2276 29071

内资企业 2271 28501

国有企业 10 808

集体企业 3 160

股份合作企业 — —

联营企业 — —

有限责任公司 107 6074

股份有限公司 4 3339

私营企业 2147 18120

其他内资企业 — —

港、澳、台商投资企业 4 566

外商投资企业 1 4

建筑业企业法人单位中，房屋建筑业占 10.9%，土木工

程建筑业占 15.6%，建筑安装业占 16.8%，建筑装饰、装修

和其他建筑业占 56.7%。

建筑业企业法人单位从业人员中，房屋建筑业占 27.9%，

土木工程建筑业占 26.2%，建筑安装业占 10.2%，建筑装饰、

装修和其他建筑业占 35.7%（详见表 4-2）。

—3—

表 4-2 按行业大类分组的建筑业企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 2276 29071

房屋建筑业 247 8121

土木工程建筑业 355 7631

建筑安装业 383 2954

建筑装饰、装修和其他建筑业 1291 10365

建筑业企业法人单位中，单位数居前三位的是：新塘镇

776 个，占 34.1%；荔城街 624 个，占 27.4%；永宁街 487 个，

占 21.4%（详见表 4-3）。
表 4-3 按地区分组的建筑业企业法人单位和从业人员

企业法人单位（个） 从业人员（人）

合 计 2276 29071

开发区核心区 8 36

荔城街 624 9907

增江街 97 2660

朱村街 40 124

永宁街 487 4204

新塘镇 776 10460

石滩镇 72 391

中新镇 101 914

正果镇 12 12

派潭镇 21 57

小楼镇 8 66

仙村镇 30 240

二、主要经济指标

（一）资产负债和营业收入。

2018 年末，建筑业企业法人单位资产总计 511.69 亿元，

比 2013 年末增长 2.4 倍。负债合计 303.27 亿元。全年实现

营业收入 242.31 亿元，比 2013 年末增长 1.4 倍（详见表 4-4

和表 4-5）。

—4—

表 4-4 按行业大类分组的建筑业企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合 计 5116871 3032739 2423054

房屋建筑业 1579446 308819 337337

土木工程建筑业 2192972 1559564 1532829

建筑安装业 197986 157540 139134

建筑装饰、装修和其他建筑业 1146467 1006815 413755

表 4-5 按地区分组的建筑业企业法人单位主要经济指标

资产总计

（万元）

负债合计

（万元）

营业收入

（万元）

合 计 5116871 3032739 2423054

开发区核心区 305 202 515

荔城街 1814758 506512 632883

增江街 486197 327236 170842

朱村街 619347 620414 5046

永宁街 67306 48610 115889

新塘镇 2013255 1439846 1335874

石滩镇 7410 4484 10708

中新镇 98394 78319 134544

正果镇 60 77 31

派潭镇 564 494 767

小楼镇 4906 901 12111

仙村镇 4370 5644 3843

（二）在外省完成的建筑业总产值。

2018 年末，全区施工总承包和专业承包建筑业企业法人

单位在外省完成的建筑业总产值 28.05 亿元，比 2013 年末

增长 80.0%（详见表 4-6）。
表 4-6 按地区分组的在外省完成的建筑业总产值

地 区
建筑业总产值

（万元）
地 区

建筑业总产值

（万元）

合 计 280509 石滩镇 —

开发区核心区 — 中新镇 32878

荔城街 14487 正果镇 —

—5—

地 区
建筑业总产值

（万元）
地 区

建筑业总产值

（万元）

增江街 69679 派潭镇 —

朱村街 — 小楼镇 —

永宁街 — 仙村镇 —

新塘镇 163465

注释：

[1]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，

以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金

会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机

构类型为其他组织机构的法人单位。

[2]表中的统计范围包括一套表建筑业企业的统计数据和非一

套表企业的统计数据，但不包括农村个体经营户的统计数据。其中：

一套表企业是指从事建筑业生产的，并具有施工总承包、专业承包和

劳务分包资质的建筑业法人企业；非一套表企业是指从事建筑业生产

的，但不具有施工总承包、专业承包和劳务分包资质的建筑业法人企

业。

[3]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均

未作机械调整。